
 

 

Socioøkonomiske referencer for gymnasiale studenter 
påvirket af  covid-19 restriktioner i perioden 2020-2022 

 

Aflysningen af visse eksaminer i perioden 2020-2022 har betydet, at studenterne fik opløftet deres 

årskarakterer til også at være prøvekarakterer. Under normale omstændigheder benyttes kun 

prøvekarakterer til beregningen af socioøkonomiske referencer for fag, og blandingen af reelle 

prøvekarakterer med ophøjede årskarakterer gør det derfor metodisk problematisk at beregne 

socioøkonomiske referencer for fag i perioden. De socioøkonomiske referencer for perioden 2020-

2022, hvor studenterne var direkte påvirkede af eksamensaflysninger, er derfor udgivet i et begrænset 

omfang.  

Beregningerne af socioøkonomiske referencer for de umiddelbart efterfølgende årgange er fortsat 

indirekte påvirkede af eksamensaflysningerne, dels fordi 2023 og 2024 årgangene gik i henholdsvis 2.- 

og 1.g i perioden, og dels fordi de treårige beregninger af socioøkonomiske referencer sammenligner 

2023 og 2024 årgangene med årgange fra perioden med eksamensaflysninger. Læs mere herom i 

nedenstående afsnit om treårige beregninger. 

 

Socioøkonomiske referencer for eksamensresultater inkl. bonusfaktor A 

I perioden 2020-2022 er de 1-årige socioøkonomiske referencer for studenternes samlede 

eksamensresultater inkl. bonusfaktor A beregnet som tidligere år. Det bemærkes hertil, at en større del 

af studenternes eksamensresultater består af årskarakterer end vanligt. Dette er fælles for alle studenter 

på årgangen inden for hver uddannelse, trods der er forskel på, hvilke fag studenterne har været til 

eksamen i, og i hvilke fag prøvekarakterer er en ophøjet årskarakter.  

For 2023 og 2024 har studenternes eksamensresultat i højere grad lignet perioden før covid-19, og 

karakterer angivet som prøvekarakterer på studentereksamensbeviset har således igen primært bestået af 

reelle prøvekarakterer frem for ophøjet årskarakterer.  

 

Socioøkonomiske referencer for enkelte fag 

Populationen af studenter, der indgår i beregningen af den socioøkonomiske reference for de enkelte 

fag, er afgrænset til de studenter, som har en egentlig prøvekarakter i faget. På denne måde sikres det, at 

prøvekarakterer ikke sammenlignes med ophøjede årskarakterer, hvilket er relevant, da der særligt for 

den skriftlige evalueringsform er fag, hvor der er væsentlig forskel på karakterniveauet for 

prøvekarakterer og årskarakterer. 

Dette betyder, at listen af fag, der har kunnet beregnes socioøkonomiske referencer for, er markant 

mindre for studenter i 20201, 20212 og 20223 end tidligere år. Årsagen hertil er dels en datamæssig 
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udfordring i at adskille faktiske prøvekarakterer fra ophøjede årskarakterer for den mundtlige 

evalueringsform, og dels at antallet af studenter, der faktisk har været til eksamen, er færre pr. fag.  

I 2023 og 2024 har det været muligt at beregne en 1-årig socioøkonomisk reference i samme omfang 

som før 2020. Det vil sige, at der er beregnet for samtlige fag, hvor der er mere end 400 

prøvekarakterer på landsplan.  

 

Treårige beregninger 

Eksamensaflysningerne i perioden 2020-2022 betød, at de tre årgange var tilstrækkeligt sammenlignelige 

til, at det for stx, hhx og htx var muligt at beregne treårige socioøkonomiske referencer i 2022 (dvs. for 

perioden 2020-2022). Beregningen er lavet for eksamensresultat inkl. bonusfaktor A og for de fag, hvor 

det har været muligt. På hf har det kun været muligt at lave treårige beregninger for SSO og dansk 

skriftlig A for samme periode. Dette skyldes, at hf-studenterne selv kunne vælge, hvorvidt de ville 

eksamineres i samtlige fag eller aflægge prøve i fire fag og ophøje årskarakterer i de resterende fag.   

Siden 2023 har studenterne igen kunne aflægge prøve i alle fag, og derfor vurderes det, at studenterne 

fra og med 2023 ikke er sammenlignelige med studenterne fra perioden 2020-2022. Derfor er der som 

udgangspunkt heller ikke regnet treårige socioøkonomiske referencer for stx, hhx og htx uddannelserne 

i 2023 og 2024, med undtagelse af ”Dansk A Skriftlig” og ”Studieområdeprojekt” eller 

”Studieretningsprojekt” afhængig af uddannelsen, som alle studenter var til eksamen i også i perioden 

2020-2022. For hf uddannelsen er det vurderet, at restriktionerne i 2022 var tilpas lempelige til, at vi 

kan lave en reel sammenligning af 2023 og 2024 årgangene med 2022 årgangen. Derfor er der fra og 

med 2024 igen beregnet treårige socioøkonomiske referencer for hf uddannelsen for samtlige fag, hvor 

der er mindst 400 prøvekarakterer på landsplan. 

 

Fra og med 2025 beregnes treårige socioøkonomiske referencer igen uden begrænsninger for stx, hhx, 

htx og hf uddannelserne. Dette omfatter både det samlede eksamensresultat inkl. bonusfaktor A og de 

enkelte fag, forudsat at der på landsplan er mindst 400 prøvekarakterer det seneste år og mindst 400 

elever samlet set de to foregående år. 

 

Specifikt for 2025-beregningen, som dækker studenterårgangene 2025, 2024 og 2023, skal resultaterne 

tolkes med små forbehold. Dette skyldes, at studenterårgangene 2023 og 2024 har aflagt enkelte prøver 

i perioden 2021-2022, hvor covid-19-restriktioner muliggjorde lokale undtagelser i undervisningen. 

Disse undtagelser kan have påvirket prøvernes indhold og potentielt også karaktererne på enkelte 

institutioner. 


